
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32877 27Segunda-feira, 04 DE MAIO DE 2015

nº57223385/ 2)
IV- Diretoria de Geotecnologias:
Maria do Socorro Pereira Cunha(matrícula funcional nº28398/ 1) 
V- Diretoria de Recursos Hídricos:
Alan Jose Saraiva da Silva(matrícula funcional nº57192055/ 2)
VI- Diretoria de Planejamentoe Gestão de Recursos Hídricos:
Elineuza Faria da Silva Trindade(matrícula funcional nº57234782/ 
1)
VII- Diretoria de Ordenamento Educação e Descentralização da 
Gestão Ambiental:
Antonio Augusto Ferreira Filho(matrícula funcional nº239070/ 3)
VIII- Diretoria de Tecnologia da Informação
Eriko Costa Crispino(matrícula funcional nº239070/3)
IX- Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira
Leidiane Pereira de Oliveira (matrícula funcional nº57193087/ 1)
Rosa Maria Brito Lopes (matrícula funcional nº5094518/ 1)
X- Assessoria de Comunicação
Regina Kathia de Oliveira (matrícula funcional n° 8001301/ 1)
Art. 3oA Comissão terá como Presidente o servidor Antonio 
Augusto Ferreira Filho, Coordenador de Educação Ambiental.
Art. 4oA Comissão terá como Vice-Presidente, a servidora Regina 
Kathia,
Art. 7oA Comissão terá o prazo máximo de 30 (trinta) dias para 
concluir os trabalhos objeto da presente Portaria.
Art. 8o A participação na Comissão de Trabalho será considerada 
de relevante interesse público e não remunerada.
Art.9o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 30 de Abril de 2015.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará

Protocolo 823654

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Término de vínculo: 01/05/2015
Tipo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor Temporário: TONY ERISSON MONTEIRO DANTAS 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
Ordenador: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO.

Protocolo 823623

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0459/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 28 DE ABRIL DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 10624/2015.
RESOLVE :
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, a servidora 
CECÍLIA HERNANDEZ OCHOA COUTINHO, matrícula nº. 
57175629/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, lotada na Diretoria de Fiscalização Ambiental, 
no período de 03/06/2015 à 01/08/2015, referente ao triênio 
2012/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 823169

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0374/2015-GAB/SEMAS DE 13 DE ABRIL 
DE 2015

OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA

DESTINO: PARAGOMINAS/PA, RONDON DO PARÁ/PA E DOM 
ELISEU/PA
PERIODO: 13/04 A 24/04/2015 (11 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57212539/2 - CRISTIANO DA SILVA ROCHA - (TEC. EM GESTAO 
DE AGROPECUARIA /GERENTE)
- 5903152/1 - CATARINA DE SOUSA SANCHES- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5914610/1 - NIVIA PAULA DE CASTRO SILVA- (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
- 5609291/2 - EDIVALDO BARATA FIGUEIRA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 816646

PORTARIA Nº 0469/2015-GAB/SEMAS DE 29 DE ABRIL 
DE 2015

OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: CAPITÃO POÇO/PA E ZONA RURAL DE PARAGOMINAS/
PA
PERIODO: 22/04 A 24/04/2015 (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5903149/1 - JOSE CLEITON DA SILVA PEREIRA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5903171/1 - RAFAEL MONTEIRO RODRIGUES - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5914632/1 - EDSON VITOR SABAT CARDOSO JUNIOR - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 823107

PORTARIA Nº 0473/2015-GAB/SEMAS DE 30 DE ABRIL 
DE 2015

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA E RURÓPOLIS/PA
PERIODO: 11/05 A 15/05/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57227619/2 - LUCIANE LARANJEIRA DO NASCIMENTO - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57219601/3 - ELMA SUELENE DA SILVA OLIVEIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5914576/1 - ANTONIO ODILSON PALMA VIEIRA -(MOTORISTA)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 823551

PORTARIA Nº 0474/2015-GAB/SEMAS DE 30 DE ABRIL 
DE 2015

OBJETIVO: AO TÉCNICO REALIZAR VISITA TÉCNICA DE APOIO 
PARA IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA  MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE NO MUNICÍPIO, E AO MOTORISTA CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA

DESTINO: TERRA ALTA/PA
PERIODO: 04/05/2015 (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57196917/1 - ANDRE ARAGAO DA SILVA -  (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 86207/1 - MARINALDO ANTONIO GONCALVES -(MOTORISTA)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 823578

PORTARIA Nº 0479/2015-GAB/SEMAS DE 30 DE ABRIL 
DE 2015

OBJETIVO:  DESENVOLVER AS FASES INICIAIS DO PROJETO/
AÇÃO: A EDUCAÇÃO AMBIENTAL COMO INSTRUMENTO NO 
PROCESSO DE GESTÃO AMBIENTAL COMPARTILHADA E 
DESCENTRALIZADA; AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO:  CAPITÃO POÇO/PA E SÃO MIGUEL DO PARÁ/PA
PERIODO: 05/05/2015 A 08/05/2015 (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-5907165/ 1 -EDIRA DE NAZARE VIDAL FERREIRA - (ASSIST. 
SOCIAL)
-122122/ 1 - ARGEMIRA DOS SANTOS ARAUJO - (AGENTE DE 
SAUDE)
-5620449/ 1 - JOSE MARIA PINHEIRO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 823589

PORTARIA Nº 0478/2015-GAB/SEMAS DE 30 DE ABRIL 
DE 2015

OBJETIVO:  CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO:  RURÓPOLIS/PA
PERIODO: 04/05/2015 A 05/05/2015 (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-54183440/ 2 -MÁRCIO PINTO DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 823648

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Diretora da Diretoria de Planejamento e Gestão de 
Recursos Hídricos - DIREH, usando das suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei, faz saber por este edital expedido 
em conformidade com os termos da Instrução Normativa 
nº 003/2014, artigo 8º, §3: NOTIFICA os proprietários ou 
representantes legais das empresas abaixo mencionadas, por se 
encontrarem em lugar incerto ou não sabido, a comparecerem 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA/PA, no 
horário de 08:00 às 14:00h, a fi m de protocolarem as respostas 
das notifi cações emitidas pela Gerência de Outorga - GEOUT, 
no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de 
publicação deste Edital. O não cumprimento da notifi cação, 
contida neste Edital, acarretará no INDEFERIMENTO do processo 
e ARQUIVAMENTO IMEDIATO.
Diretora Responsável: Luciene Mota de Leão Chaves.


